
diário oficial Nº 34.884   91Terça-feira, 08 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA Nº 065/2022 - DA BELÉM, 04/03/2022.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, no uso das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA 
nº.178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020. Considerando a Solicitação de Diária nº 2022/185862 de 15/02/2022.
RESOLVE:
Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante elemento 
de despesa 339014. 

NOME FUNCAO MATRICULA CPF LOTAÇÃO OBJETIVO PROGRAMÁTICA
ANSELMO CARLOS NOGUEIRA 

MONTEIRO
MOTORISTA DE DEFEN-

SORIA 54194024 613.246.632-00 GERÊNCIA DE 
TRANSPORTES

PARTICIPAR DE AÇÃO DE CIDADANIA EM 
CUMPRIMENTO DO PPA. 03.091.1492.8730

AVELINO NAZARENO MARTINS 
CALANDRINE PAPILOSCOPISTA 2004453 223.376.602-49 POLÍCIA CIVIL/

DIDEM

CARMEN LUCIA LOPES DE SOUZA TEC. DE DEFENSORIA 392235 227.269.342-34 SECRETARIA CIVEL

EMERSON PAIVA DE MENEZES PAPILOSCOPISTA 57190580 476.669.862-20 POLÍCIA CIVL/NIP

GIL CORRÊA DOS SANTOS AUXILIAR DE DEFENSORIA 57206425 530.582.672-15 DAF

INGRID LOPES FARIAS ASSESSORA JURÍDICA 7565395 016.890.932-42 NUDECRIM

IZABELA DE MELO PIMENTEL ASSESSORA ESPECIAL 6113140 330.749.252-72 CASA CIVIL/BALCÃO 
DE DIREITOS

JOSELMA BARBOSA CUNHA TÉCNICO DE DEFENSORIA 57211475 355.559.552-00 GGP

LUIZ CARLOS MOREIRA FARIAS 
JUNIOR SECRETÁRIO DE NÚCLEO 57227037 737.505.572-68 DAF

MARCELO SANTOS GAMBÔA TÉC. DE TI DEFENSORIA 57211830 702.778.932-81 NTI

MARIA NORMA DA SILVA GURJAO 
MATOS AGENTE ADMINISTRATIVO 57444 092.490.012-15 POLICIA CIVL/

DIDEM

MARIANA STHEL FRANCISQUETO ANALISTA DE DEFENSORIA 57201223 082.786.127-30 GGP

MARLENE SILVA DE MORAES AGENTE ADMINISTRATIVO 70033 210.841.302-20 POLICIA CIVIL/
DIDEM

MAX DA COSTA FRAZAO ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO 5888791 588.767.312-53 DIDEM/POLÍCIA 

CIVIL

RICARDO DA SILVA BRITO PAPILOSCOPISTA 5157188 249.592.862-53 POLÍCIA CIVIL/
DIDEM

ROSILENE MARGARETH CONCEIÇÃO 
DE SOUZA IDENTIFICADORA 70440 176.982.272-00 POLÍCIA CIVIL/

DIDEM

Para deslocarem-se ao município abaixo relacionado: 

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE

BELEM CASTANHAL 11 A 12/02/2022 1,5

Mônica Palheta Furtado Belém Dias
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 768369

.

NORMA
.

RESOLUÇÃO CSDP N° 302, DE 07 DE MARÇO DE 2022.
Altera a Resolução CSDP nº 253, de 16 de novembro de 2020, que regula-
menta a concessão de auxílio alimentação.
O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 11 c/c o art. 16, § 
2º, da Lei Complementar n. 054, de 07 de fevereiro de 2006, publicada no 
D.O.E. em 09.02.2006;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa, funcional e financeira das 
Defensorias Públicas estaduais, instituída pelo art. 134 da Constituição Fe-
deral da República;
CONSIDERANDO a deliberação do Egrégio Conselho Superior da Defensoria 
Pública do Estado do Pará na 234ª Sessão Ordinária, realizada no dia 07 de 
março de 2022, RESOLVE:
Art. 1º Alterar o Art. 1º, caput e §§ 1º e 2º, da Resolução CSDP nº 253, 
de 16 de dezembro de 2020, os quais passarão a vigorar com a seguinte 
redação:
“Art. 1º Instituir o auxílio alimentação, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), a ser concedido aos membros e servidores da Defensoria Pública do 
Estado do Pará, na forma desta Resolução.
§1º O valor do auxílio alimentação de que trata o caput será pago da se-
guinte forma: R$ 1.000,00 (um mil reais) pagos em folha de pagamento e 
R$ 1.000,00 (um mil reais) pagos via cartão-alimentação.
§2º No mês de dezembro de cada ano, o valor do auxílio alimentação será 
de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), a ser pago da seguinte maneira: R$ 
2.000,00 (dois mil reais) pagos em folha de pagamento e R$ 2.000,00 
(dois mil reais) pagos via cartão alimentação.
[...]”.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efei-
tos a contar de 1º de abril de 2022.
Sala de reuniões do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, 
aos sete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral
Membro Nato
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral
Membra Nata

CÉSAR AUGUSTO ASSAD
Corregedor-Geral
Membro Nato
ANTÔNIO CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO
Membro Titular
BRUNO BRAGA CAVALCANTE
Membro Titular
ALEXANDRE MARTINS BASTOS
Membro Titular
JULIANA ANDRÉA OLIVEIRA
Membra Titular
DOMINGOS LOPES PEREIRA
Membro Titular
RENAN FRANÇA CHERMONT RODRIGUES
Membro Titular
BEATRIZ FERREIRA DOS REIS
Membra Titular

Protocolo: 768313
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2021
Processo nº 2021/740615 – DPPA
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 18/2021
Processo nº 2021/740615 - DPPA
Publicado no DOE 34646 de 22/07/2022
Protocolo 683069
Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO - Defensor Público 
Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 768301
TORNAR SEM EFEITO
CONTRATO N° 046/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2021
PROCESSO Nº 2021/740615 – DPPA
Publicado no DOE 34645 de 21/07/2022
Protocolo 682986
Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO - Defensor Público 
Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 768303


